UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Nikola Klímová

Protinároky států v investiční arbitráži:

Vynucení odpovědnosti investorů za porušování lidských práv

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Vladimír Balaš CSc.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce: 8. dubna 2018

CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Law

Nikola Klímová

Host-State Counterclaims in Investment Arbitration:

Holding Investors Accountable for Human Rights Violations

Master's Thesis

Thesis supervisor: doc. JUDr. Vladimír Balaš CSc.

Department of Public International Law

Date of submission: 8 April 2018

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 155 070 znaků včetně mezer.

V Praze dne 8. dubna 2018

Nikola Klímová

ACKNOWLEDGEMENT

I am sincerely grateful to my thesis advisor, doc. JUDr. Vladimír Balaš CSc., without whose patient help and thoughtful insights this thesis would still be an unfinished draft.

I would also like to thank my friend Michal for introducing me to the fascinating area of investment arbitration.

TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION 1
1 METHODOLOGY 3
1.1 Research questions 3
1.2 Sources and method 5
1.3 Structure of the study 6
2 COUNTERCLAIMS IN INTERNATIONAL LAW 8
2.1 Definition of counterclaim 8
2.2 Distinction from a defence on the merits and set-offs 10
2.3 Role of counterclaims in investment arbitration 11
3 JURISDICTION OVER COUNTERCLAIMS 16
3.1 Requirement of consent in investment arbitration 16
3.2 Arbitration rules 21
3.2.1 ICSID Convention 21
3.2.2 ICSID Additional Facility Rules..... 23
3.2.3 UNCITRAL Arbitration Rules 24
3.2.4 SCC and ICC Arbitration Rules..... 25
3.3 Consent to counterclaims under IIAs..... 26
3.4 Jurisdiction <i>ratione materiae</i> 29
3.5 <i>Locus standi</i> 33
4 ADMISSIBILITY OF COUNTERCLAIMS 36
4.1 Legal and factual connection 36
4.2 Distinction between jurisdiction and admissibility 37
4.3 Connection test in international litigation 40
4.3.1 Case law of the ICJ 40
4.3.2 Case law of the Iran/United States Claims Tribunal..... 43
4.4 Connection test in investment arbitration 44
5 CAUSES OF ACTION..... 50
5.1 Provisions requiring compliance with domestic laws of the host state..... 50
5.2 Provisions expressly incorporating investors' obligations..... 53
5.3 Umbrella clauses 56
5.4 Applicable law provisions..... 59

CONCLUSION 62
SOURCES..... 66
ABSTRAKT 77
KLÍČOVÁ SLOVA..... 78
ABSTRACT..... 79
KEYWORDS..... 80

LIST OF ABBREVIATIONS

Art./Arts. Article/Articles
BIT(s) Bilateral investment treaty/treaties
COMESA Common Market for Eastern and Southern Africa
ECT Energy Charter Treaty
IBRD International Bank for Reconstruction and Development
ICC International Chamber of Commerce
ICESCR International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights
ICJ International Court of Justice
ICSID International Centre for Settlement of Investment Disputes
IIA(s) International investment agreement(s)
OIC Organisation of Islamic Cooperation
para./paras. paragraph/paragraphs
PCIJ Permanent Court of International Justice
p./pp. page/pages
SADC Southern African Development Community
SCC Stockholm Chamber of Commerce
TIP(s) Treaty/treaties with investment provisions
UN United Nations
UNCITRAL United Nations Commission on International Trade Law
UNCTAD United Nations Conference on Trade and Development
VCLT Vienna Convention on the Law of Treaties

INTRODUCTION

In his 2008 Report, the UN Special Representative for Business and Human Rights John Ruggie recognized the growing imbalance between the rights of transnational corporations and the needs of host states. Pointing to the high number of BITs which are designed to provide large protection to foreign investors, he concluded that host states might find it more difficult to strengthen the social, environmental or human rights standards without fear of investors' challenges.¹ Furthermore, their position is even more complicated when it comes to the defence against violations of domestic laws and human rights abuses by foreign investors. This asymmetry has provoked an intensive debate about the possible ways of how to enforce investors' compliance in investment arbitration.²

One of the often cited mechanisms which could help to redress these deficiencies is the filing of counterclaims by host states in arbitral proceedings. Unlike proposals of progressive reforms, counterclaims have been long available to the parties in investment arbitration, yet they were brought mainly before contract-based tribunals. Only in 2001 did a treaty-based tribunal deal with a counterclaim filed by a host state for the first time.³ Since then, counterclaims were heard in another more than 20 cases, receiving increasing attention of academics and practitioners.⁴

¹ Human Rights Council, *Protect, Respect and Remedy: A Framework for Business and Human Rights - Report of the Special Representative of the Secretary-General on the issue of human rights and transnational corporations and other business enterprises, John Ruggie*, 7 April 2008, A/HRC/8/5, pp. 5-6 and 11.

² See for example DUMBERRY, Patrick, DUMAS-AUBIN, Gabrielle (2012). *How to Impose Human Rights Obligations on Corporations under Investment Treaties?* Yearbook on International Investment Law and Policy, 2011-2012, Vol. 4; KUBE, Vivian, PETERSMANN, Ernst-Ulrich (2016). *Human Rights Law in International Investment Arbitration*. Asian Journal of WTO and International Health Law and Policy, Vol. 11, No. 1; LABORDE, Gustav (2010). *The Case for Host State Claims in Investment Arbitration*. Journal of International Dispute Settlement, Vol. 1, No. 1; TORAL, Mehmet, SCHULTZ, Thomas (2010). *The State, a Perpetual Respondent in Investment Arbitration? Some Unorthodox Considerations*. In: WAIBEL, Michael, KAUSHAL, Asha, CHUNG, Kyo-Hwa L., BALCHIN, Claire, *The Backlash against Investment Arbitration: Perceptions and Reality* (Alphen aan den Rijn: Kluwer Law International); WEILER, Todd (2004). *Balancing Human Rights and Investor Protection: A New Approach for a Different Legal Order*. Boston College International and Comparative Law Review, Vol. 27, No. 2.

³ *Alex Genin and others v. Republic of Estonia*, ICSID Case No. ARB/99/2, Award, 25 June 2001 ("Alex Genin v. Estonia").

⁴ POPOVA, Ina C., POON Fiona (2015). *From Perpetual Respondent to Aspiring Counterclaimant? State Counterclaims in the New Wave of Investment Treaties*. BCDR, International Arbitration Review, Vol. 2, No. 2, Annex A, pp. 246-260.

Despite their promising role in enforcing investors' compliance with human rights standards, counterclaims have, surprisingly, addressed this issue only in the recent dispute between the Spanish investor Urbaser and Argentina.⁵ This paper, therefore, poses a question whether counterclaims can indeed live up to the expectations and allow host states to hold foreign investors accountable for human rights violations in investment arbitration. When bringing counterclaims before an arbitral tribunal, host states as respondents face numerous obstacles created by the wording of IIAs which eventually makes counterclaims often fall out of the tribunal's jurisdiction or fail in the stage of merits. Through the analysis of existing case law and the language of IIAs, this paper examines individual conditions upon which counterclaims can be successfully heard in investment arbitration.

⁵ *Urbaser S.A. and Consorcio de Aguas Bilbao Bizkaia, Bilbao Biskaia Ur Partzuergoa v. The Argentine Republic*, ICSID Case No. ARB/07/26, Award, 8 December 2016 (“*Urbaser v. Argentina*”).

1 METHODOLOGY

1.1 Research questions

Despite the growing popularity of investment arbitration for the settlement of disputes between investors and host states, counterclaims are only rarely used in the proceedings. According to the UNCTAD statistics, there are over 800 known treaty-based investor-state arbitrations, yet counterclaims were filed and effectively addressed in less than 30 of them.⁶ One of the reasons why host states remain “*perpetual respondents*”⁷ without the opportunity to adopt a more offensive tactics against investors is the language of IIAs that determines whether counterclaims can be heard or not. This paper, therefore, examines the obstacles that host states must overcome both on procedural, as well as substantive grounds and proposes the possible wording of IIAs which would permit host states to defend human rights.


[…]


TAWIL, Guido S. (2003). *Applicable Law*. UNCTAD, Dispute Settlement (http://unctad.org/en/docs/edmmisc232add5_en.pdf, last accessed on 30 March 2018).

UNCITRAL, *Report of the Working Group on Arbitration and Conciliation on the work of its forty-sixth session (New York, 5-9 February 2007)*, 20 March 2007, A/CN.9/619.

UNCTAD (2018). *Investment Dispute Settlement Navigator* (<http://investmentpolicyhub.unctad.org/ISDS>, last accessed on 30 March 2018).

United Nations General Assembly Resolution 2205 (XXI): Establishment of the United Nations Commission on International Trade Law, 17 December 1966.

WAIBEL, Michael (2014). *Investment Arbitration: Jurisdiction and Admissibility*. Legal Studies Research Paper Series, Paper No. 9/2014, University of Cambridge (https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2391789, last accessed on 30 March 2018).

ABSTRAKT

Mezinárodní investiční arbitráž je dlouhodobě kritizována za svou strukturální předpojatost vůči hostitelským státům ve prospěch ochrany zájmů investorů. Jednostranná povaha tohoto způsobu řešení sporů byla v nedávné době nicméně zpochybněna řadou případů, v nichž se rozhodci zabývali protinároky hostitelských států na odškodnění za nezákonné chování investorů.

Za účelem úspěšného uplatnění svých protinároků v rozhodčím řízení se však musí hostitelské státy vypořádat s četnými překážkami. Předložení sporu rozhodčímu tribunálu je v první řadě závislé na souhlasu jak ze strany investora, tak ze strany hostitelského státu. Rozsah tohoto souhlasu je přitom dán zněním rozhodčích doložek v dvoustranných dohodách o ochraně investic či mnohostranných smlouvách. Zatímco tyto instrumenty všeobecně umožňují investorům vznést širokou škálu nároků týkajících se jejich investic, protinároky hostitelských států spadají do pravomoci rozhodčích tribunálů pouze v případě, že příslušné dvoustranné dohody či mnohostranné smlouvy obsahují zároveň široce formulovanou rozhodčí doložku.

Druhou podmínkou, která se již týká přípustnosti samotných protinároků hostitelských států, je jejich úzká souvislost s nároky vznesenými investory. Tento požadavek je v různé formě prosazován nejen národními, ale také mezinárodními soudy a tribunály za účelem zajištění efektivity a hospodárnosti řízení. Ačkoliv se některé rozhodčí tribunály výrazně inspirovaly judikaturou související se spory vznikajícími na základě investičních dohod, tento přístup neodráží specifický charakter investiční arbitráže založené na dvoustranných dohodách o ochraně investic či mnohostranných smlouvách, kdy mezi investory a hostitelskými státy nemusí existovat žádný přímý smluvní vztah. Z těchto důvodů by měly rozhodčí tribunály ke zjištění faktické a právní souvislosti mezi protinároky hostitelských států a nároky investorů používat modifikovaný test.

Vzhledem k tomu, že dvoustranné dohody o ochraně investic či mnohostranné smlouvy jen zřídka obsahují povinnosti přímo pro investory, hostitelské státy musí často odkazovat na jiné prameny, jako je národní právo nebo investiční dohody uzavřené mezi investorem a hostitelským státem. Rozhodčí tribunály ve své analýze přitom podobné protinároky často zamítaly, protože tyto alternativní zdroje povinností pro investory nemohly aplikovat. Zatímco v případě široce formulovaných rozhodčích doložek nejsou pochybnosti, že mohou rozhodčím tribunálům tuto pravomoc

poskytnout, nedávná rozhodnutí rozhodčích tribunálů ukazují, že podobné účinky mohou mít i některá hmotněprávní ustanovení dvoustranných dohod o ochraně investic či mnohostranných smluv.

KLÍČOVÁ SLOVA

protinárok, investiční arbitráž, dvoustranné dohody o ochraně investic

ABSTRACT

International investment arbitration has been long criticized for its structural bias against host states in favour of the defence of the interests of investors. The one-way character of this dispute settlement mechanism has been, however, recently challenged in the light of numerous cases in which arbitrators were confronted with counterclaims of host states, requesting damages for investors' illegal conduct.

To successfully assert counterclaims in arbitral proceedings, host states have to deal with a series of difficulties. The submission of a dispute to an arbitral tribunal first requires consent both on the part of an investor and a host state. Its scope is determined by the language of dispute settlement provisions in international investment agreements. While these instruments generally accept a wide range of investors' claims related to their investments, counterclaims of host states fall within the jurisdiction of tribunals only if the international investment agreements contain a dispute settlement clause with broad wording.

The second condition which concerns the admissibility of host states' counterclaims is their close connection with the primary claims advanced by investors. This requirement has been in various forms applied not only by national but also international courts or tribunals to ensure efficiency and procedural economy at the same time. While some investment tribunals heavily drew upon the case law related to contract-based disputes, this approach does not reflect the specific nature of treaty-based investment arbitration where investors and host states do not have to enter into any direct contractual relationship. For these reasons, the tribunals should adopt a modified test to find the requisite factual and legal connection between host states' counterclaims and investors' primary claims.

Finally, since international investment agreements themselves rarely provide for obligations of investors, host states must often refer to other sources, such as their domestic law or contracts concluded between an investor and a host state. In their analyses, arbitral tribunals frequently dismissed counterclaims due to their inability to apply these alternative sources of obligations for investors. While there are little doubts that broad dispute settlement provisions may provide tribunals with such competence, recent case law of investment tribunals has pointed out that some substantive provisions in international investment agreements may have the same effect.

KEYWORDS

counterclaim, investment arbitration, bilateral investment treaties