Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **Nikola Klímová**

Téma a rozsah práce: Protinároky států v investiční arbitráži: Vynucení odpovědnosti investorů za porušení lidských práv (155 070 znaků včetně mezer)

Datum odevzdání práce: duben 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Práce je věnována jednomu z dílčích aspektů mezinárodního práva zahraničních investic, a to možnosti uplatnit v investiční arbitráži protinárok nebo započtení. Autorka se domnívá, že by zejména úprava procesního postavení stran v mezinárodní investiční arbitráži (v případě rozšíření možnosti uplatnit protinávrh), mohlo do jisté míry snížit strukturální předpojatost vůči hostitelským státům, což by pomohlo vyvážit systém, který do jisté míry upřednostňuje investory. Zvolené téma je z času na čas diskutováno na odborných fórech, občas se problematikou protinároku zabývá rozhodčí tribunál a např. v pravidlech ICSID existuje i základní právní úprava této otázky. Je však nutno podotknout, že většina dvoustranných dohod na ochranu investic k této otázce diskrétně mlčí, na druhou stranu, bylo by patrně diskriminující, kdyby byla jedna ze stran sporu zbavena práva uplatnit své nároky proti žalobci, otázkou pouze je, jaké nároky jsou uplatnitelné. Patrně bude rozdíl v případech, kdy rozhodčí tribunál rozhoduje výhradně o nárocích vzešlých z porušení veřejnoprávních povinností, k jejichž dodržování se stát v příslušné mezinárodní smlouvě zavázal a v případech, v nichž se rozhoduje na základě umbrella clause o jiných nárocích investora. Ve druhém případě je obrana v podobě protinávrhu nebo započtení zcela přirozenou věcí, zatímco v prvním případě mohou existovat jisté pochybnosti o uplatnitelnosti procesní, a nakonec i hmotněprávní obrany ze strany státu. V každém případě, téma se stále více dostává na stránky odborného tisku, nepatrně zvyšuje se i počet sporů, které se touto otázkou zabývají a téma je jistě zajímavé v souvislosti se snahou o „rekodifikaci“ mezinárodního práva zahraničních investic. Téma je v neposlední řadě zajímavé i z hlediska procesní ekonomie a možnost vyřešit v jednom sporu různé nároky, by mohla přispět v konečné fázi buď ke zmenšení počtu sporů, v časovou úsporu a nakonec i ke snížení nákladů řízení. Jak je uvedeno již výše, problémem je, že většina IIAs se touto problematikou výslovně nezabývá a dost často se pak vedou spory, jaký je rozsah pravomoci rozhodčího tribunálu, který je postaven před otázkou, zda vyhovět návrhu na protinávrh nebo ne.

Autorka spojuje možnost uplatnit protinároky států v investiční arbitráži s vynucením odpovědnosti investorů za porušení lidských práv, je však otázkou, zda právě to je skutečně klíčovým problémem. Koneckonců, většina IIAs obecně stanoví, že investor musí dodržovat právní řád hostitelského státu a vzhledem k tomu, že investor obecně podléhá jurisdikci hostitelského státu, je na hostitelském státu, aby si udělal doma pořádek a investora, který pravidla nerespektuje, umravnil. K tomu by měl mít každý stát dostatek nástrojů, vyplývajících jak z vnitrostátního, tak z mezinárodního práva. Při interpretaci mezinárodních závazků navíc rozhodčí tribunály vycházejí ze standardních interpretačních pravidel, podle kterých se při rozhodování berou v úvahu všechny další závazky, které na sebe státy převzaly, a to jak v oblasti lidských práv, tak v oblasti ochrany životního prostředí atd. Vzhledem k tomu, že jsou tyto závazky navíc nějakým způsobem vtaženy do vnitrostátního právního řádu, tvoří obecný právní rámec, který musí investor respektovat, chce-li se domáhat ochrany.

V případě, že tak činí nediskriminačně, proporcionálně a respektuje zásady chování běžné v civilizovaném státě, neměl by mít potřebu řešit takovou otázku v investiční arbitráži formou protinávru. Není ostatně příliš jasné, jak by případné rozhodnutí ve svůj prospěch dokázal na investorovi vynutit. V případě, že stát postupuje tak, jak je naznačeno výše, nehrozí mu navíc příliš velké nebezpečí, že by byl odsouzen k nějaké náhradě škody. Výše uvedené však neznamená, že by téma nebylo aktuální. Předloženou analýzu tak lze považovat za skutečně velmi aktuální a potřebnou.

2. Struktura a obsah práce

Jak uvádím výše, předkládaná diplomová práce se věnuje velmi zajímavému aspektu mezinárodní arbitráže. V úvodu práce si stanovila tři výzkumné otázky, a to (i) jak by měla v IIAs vypadat dikce klauzulí o řešení sporů, tak aby dovolovala rozhodčím tribunálům rozhodovat o protinávruzích, (ii) jak by měly rozhodčí tribunály interpretovat požadavek faktického a právního vztahu mezi uplatněným nárokem vzneseným investorem a protinárokem vzneseným hostitelským státem a (iii) jaká ustanovení IIAs by dovolila hostitelskému státu dovolat se proti investorovi hmotněprávních závazků vyplývajících z různých právních pramenů. Svému výzkumnému záměru podřídila výběr primárních a sekundárních pramenů a přizpůsobila mu ji strukturu práce. Práce je přehledně a logicky členěna do pěti kapitol. Po stručném úvodu jsou v první kapitole jsou představeny výzkumné otázky (hypotézy práce), prameny a vědecké metody zpracování a zároveň nastíněna základní struktura práce. Druhá kapitola je věnována vyjasnění pojmu „protinávru“ v mezinárodním právu, je vysvětlen rozdíl mezi meritorním obranou a započtením a v závěru kapitoly pak role protinároků v investiční arbitráži. Jádrem práce jsou kapitoly 3 a 4, ve třetí kapitole se autorka věnuje pravomoci arbitrážních tribunálů rozhodovat o protinárocích, požadavku souhlasu stran v investiční arbitráži, a komparaci právní úpravy dané otázky ve vybraných rozhodčích pravidlech (ICSID, ICSID AFR, UNCITRAL, SCC a ICC), souhlasu s protinárokem v mezinárodních investičních dohodách (IIAs), pravomocí *ratione materiae* a aktivní a pasívní legitimitací. Čtvrtá kapitola je věnována přípustnosti uplatnění protinároků a v jejím rámci právní a faktickou vazbou, rozdílem mezi pravomocí a přípustností a určením vazby v mezinárodním judičiálním řízení, porovnává je judikatura ICJ a Iran/US Claims Tribunal a nakonec je rozebráno určení vazby mezi právním a faktickým vztahem v investiční arbitráži. Poslední kapitola je věnována jiným způsobům řešení dané otázky, jakými jsou povinnost investora dodržovat vnitrostátní právo hostitelského státu, ustanovení výslovně inkorporující závazky investora, *umbrella clause* a aplikovatelné právo.

Ke zpracování práce byla využita zejména metoda analýzy, metoda deskripce, komparace a rovněž i syntézy. Při zpracování této práce byly použity relevantní primární a sekundární zdroje, zejména relevantní knižní a časopisecké publikace, soudní rozhodnutí či rozhodčí nálezy. Seznam použitých pramenů je uveden na konci diplomové práce a sám o sobě je důkazem, že se předkladatelka práce pečlivě seznámila se všemi relevantními aspekty zpracovávaného tématu.

3. Náročnost tématu

Zpracování práce vyžadovalo analýzu stávající právní úpravy a stávající praxe. Jak je uvedeno výše, metodologicky se jedná o práci deskriptivně analytickou s prvky komparace. Při psaní autorka využívá primární i sekundární prameny, v obou případech pracuje převážně s

cizojazyčnými zdroji. Důležitou roli při zpracování práce hrály elektronické databáze. Téma práce je možno považovat za náročné a tomu odpovídá i zpracování předkládané práce. Traktovanou materii se diplomantce podařilo důkladně analyzovat a syntetizovat ve srozumitelných závěrech. Autorka práce se zaměřila jak na popis stávající podoby mezinárodněprávní úpravy traktovaného problému, tak na analýzu řady relevantních případů. Prokazuje tak naprosto nadstandardní přehled o aktuálním stavu obecně a o slabínách stávající mezinárodněprávní úpravy možnosti uplatnit protinárok.

4. Hodnocení práce

Předložená práce je systematicky členěna, autorka se drží zvolené struktury, jazykový styl a formální úroveň jsou na výborné úrovni, která nejen, že zcela odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ prací, ale výrazně je překračuje. Při zpracování vycházela diplomantka z relevantních primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Práci lze považovat za nadstandardně zpracovanou a nebál bych se dokonce říci, že úroveň svého zpracování splňuje i požadavky na kvalifikační práce o stupeň výše.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K obhajobě bych rád požádal o zodpovězení otázky co konkrétně má autorka na mysli, mluvili o lidských právech.

Druhou otázkou je, zda by nebylo možno upravit lépe závazky zahraničních investorů v oblasti dodržování lidských práv a obecně ochrany celospolečenských hodnot a zájmů, např. v oblasti ochrany životního prostředí, na mezinárodní úrovni. Přece jen, jistý stupeň harmonizace a standardizace chování subjektů podnikajících v zahraničí, by nebyl závislý pouze na tom, co je vnitrostátně upraveno jednotlivými státy, z nichž mnohé jsou navíc ve slabším postavení, než samotný investor a je známo, že představitelé rozvojových zemí, zemí v ekonomickém přechodu nebo nejméně rozvinutých zemí jsou do značné míry náchylní podléhat pokušení korupce v mnohem větší míře, než je tomu v rozvinutých demokratických státech. Je také známo, že to, co by si investoři pocházející z rozvinutých zemí doma nikdy nedovolili, běžně praktikují mimo svůj domovský stát. Na druhou stranu je zřejmé, že akcent na ochranu významných celospolečenských hodnot a zájmů se začíná objevovat v celé řadě nedávných návrhů dohod jejichž součástí je i ochrana investic nebo dohod, které řeší výlučně tuto otázku. Jako příklad může sloužit modelová BIT, kterou 18.5.2018 zveřejnilo Ministerstvo zahraničních věcí Nizozemí k veřejné diskusi (srov. čl. 6 a 7 návrhu).

6. Doporučení

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji k ústní obhajobě.

V Praze dne 18. května 2018

Vladimír Balaš